
1 

 

D.D.S. P.F. 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

            REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

                                                                         DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO  

                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le funzioni 

dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2444 del 5 dicembre 2023, con il quale è stato 

attribuito l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio S05 “Tesoro” al Dott. Riccardo 

Giammanco in posizione di comando ai sensi dell’art. 21 comma 2 della L.R. 15 aprile 

2021 n. 9, come modificato dall’art. 19 della L.R. 22 febbraio 2023 n. 2; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2597 del 5 dicembre 2025, con il quale è stata 

approvata la proroga del precedente contratto individuale di lavoro, decorrente dal 

01.12.2023 fino al 30.11.2025, stipulata in data 5 dicembre 2025 tra il Ragioniere 

Generale ed il Dott. Giammanco Riccardo dal 01.12.2025 fino al 31.12.2025 senza 

soluzione di continuità; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2744 del 29 dicembre 2025, con il quale è stata 

approvata la proroga di mesi tre del contratto individuale di lavoro di Dirigente del 

Servizio Tesoro, in scadenza al 31 dicembre 2025, stipulata in data 24 dicembre 2025 tra 

il Ragioniere Generale ed il Dott. Giammanco Riccardo; 

VISTA    la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2, concernente l’approvazione del Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA      la deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16.01.2025, di approvazione del Documento 

Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale e perimetro sanitario; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 307 del 17.07.2023 e n. 505 del 29.12.2023 

riguardanti “Modifiche organizzative dell’Amministrazione regionale”; 

VISTE le circolari n. 7/2018 e n. 2/2019 di questa Ragioneria Generale relative ai depositi 

cauzionali; 

VISTA la circolare dell’Assessore regionale per l’economia n. 15 del 17 ottobre 2023 relativa a 

“Gestione delle Entrate proprie della Regione siciliana a seguito dell’attivazione del 

servizio di tesoreria. Prime indicazioni”; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23 del 28 luglio 2025 

“Disposizioni operative per la corretta gestione amministrativo-contabile-Ciclo delle 

Entrate-Accertamento-Attività di regolarizzazione contabile delle entrate e monitoraggio 

dei sospesi”; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 30 del 09 dicembre 2025 “Linee 

di indirizzo amministrativo e disposizioni operative per la corretta gestione 

fdimartino
Font monospazio
31

fdimartino
Font monospazio
106



2 

 

amministrativo/contabile-Ciclo delle Entrate-Attività di regolarizzazione contabile delle 

entrate e monitoraggio dei sospesi” 

VISTE le note acquisite al protocollo IRIDE n. 28235 del 16.10.2025, n. 28426 del 17.10.2025, 

n. 31549 del 14.11.2025 e n. 51 del 07.01.2026 con la quale l’Autorità di Bacino ha 

comunicato i dati riguardanti concessioni in aree demaniali fluviali e i relativi versamenti 

di depositi cauzionali ad esse riferite da parte dei concessionari; 

CONSIDERATO che nella gestione entrate del sistema contabile regione siciliana SCORE, fra i 

sospesi di entrata da regolarizzare risultano i seguenti sospesi di entrata, esercizio 2025: 

 

N. 

sospeso 
data Importo causale versante 

376729 20/10/2025 248,98 

Dep. Cauz. Palazzolo 
Francesco-
PLZFNC69B10H688J-dal 01-
10-25 al 30-09-31 
NOTPROVIDED /BON.SEPA 
TRN 1001252936024590 
/TRAN ID 
0306905877861310S983140
83140IT 

PALAZZOLO FRANCESCO 

383991 23/10/2025 999,80 

ON BEHALF OF E-
DISTRIBUZIONE S.P.A. Dep 
cauzionale rinnovo conc 172 
2019 COD 310 Dip 
IT1C20254000414680 
/BON.SEPA TRN 
1201252960041943 
/ORD.EFFETTIVO E-
DISTRIBUZIONE S.P.A. /TRAN 
ID 1201252960041943 /RIF. 
ORDINANTE 06377691008 

Enel Italia (e-
distribuzione) 

389994 28/10/2025 650,34 

CAPITOLO 7556 CAPO 10 
DEPOSITO CAUZIONALE PER 
OCC. AREE DEMANIO IDRICO 
FLUV. COMUNE DI SCIACCA 
NOTPROVIDED /BON.SEPA 
TRN 1001253016025684 
/TRAN ID 
01000118573938254804306
04306IT 

COMMISSARIO 

STRAORDINARIO DL 243-16 

425979 24/11/2025 6.086,99 

DEPOSITO CAUZIONALE 
RINNOVO CONCESSIONE 
DITTA SAIS AUTOLINEE SPA 
PALERMO P.LLA 34 FG 43 
FINO AL 31.12.2030 2025-11-
20 16:59:53.463 
/BON.SEPATRN 
1001253286013286 /TRAN 
ID 
16786172505032684804604
04600IT 

SAIS AUTOLINEE SPA 

 TOTALE 7.986,11   

 



3 

 

 

RITENUTO pertanto, ai fini della regolarizzazione dei sopracitati sospesi di entrata, di dovere 

accertare, sul capitolo di entrata 7556 capo 10° del bilancio della Regione Siciliana 

“Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi” in c/competenza esercizio 

finanziario 2025 la somma complessiva di € 7.986,11 ripartita in n. 4 accertamenti per 

ciascuno dei debitori, come sopra descritti; 

RITENUTO di dovere provvedere, ad avvenuta validazione del provvedimento di accertamento da 

parte della Ragioneria centrale, alla regolarizzazione dei sospesi di entrata nn. 376729, 

383991, 389994 e 425979 e alla conseguente emissione delle relative reversali di incasso; 

VISTO il paragrafo 7.2 dell’Allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/11 e ss.mm.ii. 

“Applicazione del principio della competenza finanziaria alle partite di giro e ai servizi 

per conto terzi”,  che così recita “La necessità di garantire e verificare l’equivalenza tra 

gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro o le operazioni per conto 

terzi, attraverso l’accertamento di entrate cui deve corrispondere, necessariamente, 

l’impegno di spese correlate (e viceversa) richiede che, in deroga al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive che danno luogo a  entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni 

per conto terzi, siano registrate ed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è 

perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile”; 

RITENUTO che al fine di garantire e l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le 

partite di giro, per l’esercizio 2025, occorre procedere all’impegno sul capitolo 900704 

(Codice Piano dei Conti Integrato U.7.02.04.02.001) “Restituzione di depositi cauzionali 

o contrattuali di terzi (partite di giro)” correlato al capitolo 7556 della somma 

complessiva di € 7.986,11 ripartita in n. 4 impegni per ciascuno degli aventi diritto, come 

sopra descritti; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 900704 (Codice Piano dei Conti Integrato U.7.02.04.02.001) 

“Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi (partite di giro)” del Bilancio 

della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025; 

 

 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 

Per le finalità esposte in premessa, nell’esercizio finanziario 2025 in c/competenza, è accertata al capo 10° 

del bilancio della Regione siciliana – capitolo 7556 “Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali 

di terzi” la somma di € 7.986,11 ripartita in n. 4 accertamenti per ciascuno dei debitori per i relativi 

singoli importi, come descritti in premessa; 

 

ARTICOLO 2 

Alla regolarizzazione dei sospesi di entrata esercizio 2025 nn. 376729, 383991, 389994 e 425979 

ed alla conseguente emissione delle relative reversali di incasso si provvederà ad avvenuta 

validazione del presente provvedimento di accertamento. 

 

      ARTICOLO 3 

E’ impegnata la somma complessiva di € 7.986,11, ripartita in n. 4 impegni, sul capitolo di bilancio 

900704 (Codice Piano dei Conti Integrato U.7.02.04.02.001) “Restituzione di depositi cauzionali o 

contrattuali di terzi (partite di giro)” del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 

2025, in conto competenza, in favore di ciascuno degli aventi diritto, per i relativi singoli importi 

come descritti in premessa. 

 



4 

 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15aprile 2021 

n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, e s.m.i. 
 

 

 

 

Palermo, 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Riccardo Giammanco 

 

  Il Funzionario  

f.to Daniela Alessandro 

fdimartino
Font monospazio
19/01/2026


		2026-01-19T14:43:22+0100
	RICCARDO GIAMMANCO




